
R C i ^ i L G ^ i A
J O D E Ţ U L B R A Ş O V b£e

C C j N S I L ^ '
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.178 

din data de 28 iunie 2018

- privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI 
“Modernizarea Parcului Regina Maria“ şi a indicatorilor tehnico - economici 
pentru proiectul cu titlul "Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural- 

educative şi recreative în Municipiul Făgăraş”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,9 7

întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul de specialitate nr. 20.521 din 28.06.2018 al 
Compartimentului Implementare Proiecte de Finanţare, prin care se propune aprobarea 
documentaţiei tehnico -  economice faza DALI “Modernizarea Parcului Regina Maria“ 
şi a indicatorilor tehnico-economici menţionaţi în anexa 1, care se va depune în cadrul 
proiectului cu titlul "Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural-educative 
şi recreative în Municipiul Făgăraş” ,

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 
20.521/1 din 28.06.2018 şi prevederile proiectului de FICL.nr.176/28.06.2018, privind 
aprobarea participării Municipiului Făgăraş în calitate de solicitant în cadrul apelurilor de 
proiecte cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. POR/381/13), Axa 
prioritară 13, Prioritatea de investiţii 9b, Obiectivul specific 13.1: îmbunătăţirea calităţii 
vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, din cadrul Programului 
Operaţional Regional (POR) 2014 -  2020,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, precum şi al Comisiei pentru administraţia 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Luând în considerare prevederile Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările si completările ulterioare,

Analizând studiul Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 
“ Modernizarea Parcului Regina Maria“ din care rezultă Costul total al investiţiei 
conform Devizului general este 10.955.504,80 Lei cu TVA, din care valoarea lucrărilor 
de C+M este de 6.846.544,91 lei cu TVA,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin. (2) lit. b) şi ale alin. (4) lit. d), 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările 
ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art1.Se aprobă documentaţia tehnico-economică faza DALI 
“ Modernizarea Parcului Regina Maria“ şi indicatorii tehnico-economici, conform 
anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Documentaţia mai sus menţionată se va depune în cadrul proiectului cu 
titlul "Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural-educative şi recreative 
în Municipiul Făgăraş” .

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Administratorul public şi Compartimentul de implementare 
Proiecte de Finanţare .

PREŞEDINTELE ŞEDINŢA, 
CÎRJE CĂTĂLIN

Hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi 
Consilieri în funcţie - 18 
Consilieri prezenţi - 15

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului, 

LAURA E L J ^ C g HUNCA

Prezenta hotărâre se comunică:
• 1 ex. Dosar şedinţă
® 1 ex. Colecţie
• 1 ex. Prefectură
® 1 ex. Primar
• 1 ex. Secretar
• 1 ex.Compartimentul Implementare Proiecte de Finanţare
• 1 ex.Administratorul Public al Municipiului Făgăraş
• 1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă
• 1 ex. Afişare.
Cod: F-50

2



/  L / i  / / -

DESCRIEREA INVESTIŢIEI

Cuprins
1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITUL.................. ................. 2

1.1 Denumirea obiectivului de investiţii......................................... .......................... ................... 2

1.2 Ordonator principal de credite / investitor............................... ...................... .......................2
• Ţ * •>' . T/

1.3 Ordonator de credite (secundar / tertiar)..................................X . . .  A ..;tr:;. ............. 2

1.4 Beneficiarul investiţiei...................................................................... Tcr.--. - . ^ : ^ . ................. 2

2. SITUAŢIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZĂRII lucrărilor de intervenţii......................2

2.1 Analiza situaţiei existente si identificarea necesităţilor si a deficientelor............................... 2

2.2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice........................................3

3. DESCRIEREA CONSTRUCŢIEI EXISTENTE............................................................................. 4

4. De .crierea principalelor lucrări de intervenţie ....................................................................... ......6

4.1 Costurile estimative ale Investiţiei......................................................................................... 10

4.1.1 Costurile estimate pentru realizarea investiţiei, cu luarea in considerare a costurilor 
unor investiţii similar..................................................................................................................... 10

4.1.2 Costurile estimative de operare pe durata normata de viata / amortizare a investitieil0

5. SCENARIUL TEHNICO-ECONOMIC OPtIM RECOMANDAT.................................................10

5.1 Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei.................................................. 10

5.1.1 Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata in
lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu 
devizul general...................... ...................................................................................................... 10

5.1.2 Indicatori minimali, respectiv indicatorori de performanta -  elemente fizice / capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii -  si, după caz, calitativi, in 
conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare...................... 10

5.1.3 Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimata in luni.................10

crtssv - ' * . -M?. • . Tjţ- v;

Page 1



MEMORIU JUSTIFICATIV

1.1 pe m im re a  obtec:?vufi:i de investiţii

„integrare sociala prin dezvoltarea activitatilor cultural-educative si recreative in Municipiul 

Fagaras - Modernizarea Parcului Regina Mariar’

Ctcov.cto; p.mcipfe' de credite / investitor

Municipiul Fagaras, Judeţul Braşov

1.3 Of doric.tor de cfedite (secundar / terţiar J 

Nu este cazul

1.4 B ene fic ia ru l investiţie i 

Municipiul Fagaras, Judeţul Braşov

2.1 A na liza  s itua ţie i existente  si iden tificarea  neces ită ţilo r si a de fic ien te lo r

Obiectivul general al proiectului îl constituie “ Construirea, extinderea, modernizarea si 
refacerea infrastructurii publice urbane “ Parcul Regina Maria” în vederea imbunatatirii serviciilor 
sociale, educaţionale, culturale si recreative din localitatea Fagaras, transformarea zonei intr-un 
parc recreativ modern.

în vederea imbunatatirii serviciilor sociale, educaţionale, culturale si recreative, se propun 
următoarele lucrări principale:

OBIECT 1 -  Alei pietonale

Aleile existente sunt din beton asfaltic si pamant. Cele din beton asfaltic sunt degradate si 
distruse de rădăcinile arborilor din apropiere iar cele din pamant după ploi devin impracticabile.

Ordonatorului pricîpal de credite, doreşte refacerea aleilor cu pavaj, iar unde este spaţiu 
disponibil sa fie prevăzută pista destinata bicicletelor,

Suprafeţe aleilor existente este de aproximtiv 6153mp.

OBIECT 2 -  Pod pietonal
V
V V  oWT\-jăr

Podul pietonal este dispus in Parcul Regina Maria ia sfârşitul Aleiil principalărpeste râul 
Berivoi si lacul 1Mai.

T"'"* ■ rrzr
Page 2



Lungimea podului este de 61.87m, are 2 deschideri (28.60+27.16)m. Prima deschidere 
traversează râul Berlvoi iar cea de-a 2 a deschidere lacul 1 Mai. Latimea podului masurata intre 
parapeti este de 1.44m.

Elementele principale de rezistenţă ale suprastructurii sunt grinda cu zăbrele si tabilerul din 

profile U la care se constata degradări precum:

- coroziunea metalului in puncte, de profunzime;

- cumularea la un element al structurii a mai multor degradări (coroziune, crăpături, striviri);

- elemente cu deplasări ale imbinarilor sau strângeri insuficiente ale mijloacelor de 
prindere;

- fisuri, ruperi ale elementelor structurale si ale elementelor de prindere (suduri);

- infiltraţii;

- lipsa protecţiei anticorozive, culoarea neuniforma, matuiri, pete de rugina, scurgeri de 
oxizi de fier pe suprafaţa elementului;

/  ^pnr * ^ \
- neplaneitatea elementelor structurale si elemente insuficiente de solidarizare. 0 \

- \ \  r£ \
OBIECT 3 -Parcare >

\ :-j> l - } "-■ !
Parcarea este dispusa in partea de N-V a parcului, pe un teren neamenajat, circulaţia 

maşinilor in parcare nu este reglementata, acesta neavand indicatoare sj marcaje Pe perioada 
ploilor acesul in parcare este dificil, uneori devenind imposibil. v

OBIECT 4 -  Amenajare spatii verzi si dotări cu echipamente

Investiţia vizeaza construirea, extinderea, modernizarea si refacerea infrastructurii publice 
urbane si va cuprinde sistem de irigaţie, instalaţie de apa potabila,mobilier urban, loc de joaca 
copii, sistem supraveghere video, etc...

2 2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice

Modernizarea Parcului Regina Maria ar putea beneficia de următoarele:
• Funcţiune cu caracter social -  spaţii libere pentru odihnă şi recreere, într-un context 

plăcut şi relaxant unde va fi încurajată şi facilitată socializarea între toţi cetăţenii 
municipiului, din toate categoriile de vârstă, venituri, apartenenţă etnică, ocupaţie.

• Funcţiune de spaţiu pentru relaxare, petrecere a timpului liber şi divertisment -  aici 
îşi vor putea petrece timpul liber atât copii cât şi adulţii, fiind prevăzut atât mobilier urban -  
mese, bănci -  cât şi spaţii de joacă - ansamblu pentru joacă, labirint verde, foişoare.

• Funcţiune cu caracter estetic -  spaţiile verzi vor fi distribuite uniform şi vor fi dotate cu 
foişoare din lemn pentru mici popasuri destinate alimentaţiei vizitatorilor, aleile pietonale 
vor fi delimitate lateral cu copaci şi bănci, iar instalaţia de iluminat va fi poziţionată astfel 
încât să pună în valoare arhitectura parcului.

• Funcţiunea cu caracter educaţional -  materialul vegetal reprezentat de specii lemnoase 
ornamentale, specii floricole şi plante medicinale, vor fi un excelent ghid pentru şcolari dar

Page 3



şi pentru alte persoane interesate de a cunoaşte plantele şi a dobândi noţiuni de botanică 
ecologie şi adaptare la mediu

Terenul pe care este amplasata investiţia, aparţine municipiului Făgăraş, se situează în 
intravilanul oraşului şi este inclus în inventarul domeniului public al Consiliului Local.

Suprafaţa de teren ocupata de realizarea lucarilor, aparţine domeniului public al Municipiului 
Fagaras, după cum urmeaza :

Denumire Număr Carte Funciara Suprafaţa teren (mp)
Parc Regina Maria 105620 37322 mp
Parc Regina Maria 105766 50907 mp
Parc Regina Maria 105943 31276 mp
Parcare 103143 9.939 mp

.'dV'
,̂0 \

, o \
Conform Plan de Urbanism General al Municipiului Fagaras, amplasamentul se află in zona 

« Spatii publice plantate, spatii de agrement, loisir si sport: UTR V I, « cu următoarele
reglementari :

Utilizări admise :
t

7 i * /

- Spaţii plantate;
- Circulaţii pietonale din care unele ocazional carosabile pentru întreţinerea spaţiilor 
plantate şi oglinzilor de apă;
- Trasee cicliste şi pietonale;
- Mobilier urban, amenajări pentru joc şi odihnă;
- Pavilioane cu utilizare flexibilă sau cu diferite tematici, alimentaţie publică, comerţ şi 
activităţi culturale (spaţii expoziţionale, biblioteci);
- Adăposturi, grupuri sanitare, spaţii pentru administrare şi întreţinere;
- Parcaje;
- Amenajări pentru practicarea sportului în spaţii descoperite;
- Zone pentru picnic;

Utilizări admise cu condiţionări :
- Intervenţiile asupra acestor zone se vor face respectând Ordonanţa de urgenţă nr. 195 
din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului si
- Se vor respecta zonele de protecţie sanitară faţă de cursurile de apă conform Legii 
107/1996 (legea Apelor).

Condiţionări de echipare edilitara :
- Conform studiilor de specialitate avizate conform legii.
- Se interzice montarea supraterană, pe domeniul public, a echipamentelor tehnice care fac 
parte din sistemele de telecomunicaţii, alimentare cu apă, energie electrică, termoficare, 
transport în comun, automate pentru semnalizare rutieră şi altele de această natură.

3W3TOIrr

Page 4



Montarea acestor echipamente se va executa Tn variantă de amplasare subterană ori, după 
caz, în incinte sau în nişele construcţiilor, cu acordul prealabil al proprietarilor 
incintelor/construcţiilor. Reţelele edilitare amplasate în subteran vor fi semnalizate prin 
markeri distinctivi.
- Se interzice amplasarea reţelelor edilitare pe stâlpi de iluminat public şi de distribuţie a 
curentului electric, pe plantaţii de aliniament, pe elemente de faţadă ale imobilelor ori pe 
alte elemente/structuri de această natură.

Spatii libere si spatii plantate :
- Plantaţiile înalte se vor dispune conform normelor specifice pentru fiecare categorie de 
spaţii plantate;
- Se recomanda, a se utiliza specii locale adaptate condiţiilor climatice specifice,
- Toate parcajele vor fi obligatoriu plantate cu cel puţin un arbore la patru locuri de parcare 
şi vor fi înconjurate de un gard viu de 1,20 metri înălţime;
- Se recomandă ca terenurile de joacă să fie specializate pe categorii de vârstă 
interzice folosirea speciilor periculoase (cu ţepi, spini, otrăvitoare etc.);
- Spaţiile verzi vor ocupa o suprafaţă de minim 60% din suprafaţa totafăT a .terenului: \

Se

împrejmuiri:
- Conform studiilor de specialitate avizate conform legii.
- împrejmuirile spre stradă vor avea înălţimea de maximum 1,50 metri din careun 'şoclu 
opac de 0,60 m şi o parte transparentă dublată cu gard viu.

Poziţionarea Parcului care se va moderniza:



Categoria si clasa de importanta

Lucrarea ce face obiectul prezentului proiect se incadreaza in categoria „C”- Construcţii de 

importanta normala -  in conformitate cu Hotararea Guvernului României nr.766/1997 

„Regulament privind stabilirea categoriei de importanta a construcţiilor” si cu „Metodologie de 

stabilire a categoriei de importanta a construcţiilor”, elaborate de ÎNCERC laborator SCB-BAP in 

aprilie 1996.

OBIECT 1 -  Aici pietonale

Se propun lucrări de refacere a aleilor, cerute de Beneficiar si realizajte conform planului de 

situaţie propus, pe amplasamentul vechilor alei.
M

O

Aleile parcului se vor pava cu piatra cubica st iar cele din zona centrala vor fi prevăzute si
\rs

cu un spaţiu dedicat pistelor de biciclete cu strat de uzura din beton asfaîtic. ' '!

Obiectiul 1 mai sus menţionat al investiei este compus din:
• Refacerea a 9 alei pietonale ce totalizează o suprafaţa de 6126 mp.

NR. Denumire alee Suprafaţa proiect (mp)

1 A lee lţcu  pista biciclete) 1028+555

2 Alee2(cu pista biciclete) 986+454

3 Alee3 604

4 Alee4 911

5 Alee5 174

6 Alee6 453

7 Alee7 133

8 Alee8 681

9 Alee9 147

Aleile vor avea următoarea structura :

o aleile pietonale
* Pavaj piatra cubica
■ 5 cm pat de split
■ 15 cm strat de fundaţie din balast conform SR EN 

o pista de bicicleta
« 4 cm BA8 (EB 8 rul 50/70)
■ 10 cm strat de baza din beton C16/20
° 10cm strat de fundaţie din balast conform SR EN 13242+A1

Page 6



Aleile pietonale refăcute vor fi incadrate de borduri noi (10x15cm) aşezate pe o fundaţie de 

beton de ciment, vor fi executate cu o panta transversala avand valoarea de 1.0% iar profilul 

longitudinal proiectat va urmări pe cat posibil profilul actual impus de teren, astfel încât sa se 

asigure dirijarea apelor meteorice spre zonele verzi adiacente aleilor. Cotele de nivel proiectate 

vor fi corelate cu zonele adiacente. Totodată se vor prevedea rampe de acces pentru persoanele 

cu dizabilitati realizate cu acceiasi structura cu cea a aleilor pietonale. Panta maxima a rampelor 

va fi de max. 8%.

La adoptarea profil transversal tip s-a avut in vedere spaţiului disponibil in amplasament.

o

O

Latimea aleilor va fi cuprinsa intre 2,00-4.90m. 
Latimea pistelor de biciclete va fi de 1.50m.

A/eţ- 3:*icnata b trr*  v3'35l3
:oo.

l p . : '5  'EorS£3
Furiate /

C12 <5
Pavi) p 3-a c j }  sa

5c?r> P* oe spJ t
\îicn »w: de fjnd3le dn fcjlssî

Bo-Soro 15*1*

v roiatesorti-'o 02 lî

Fo a b .w it
ie ?  a ' <. i e î  5 :ler i, 7.

Nc‘3 IJTnea.Vei'C. 6ve va*so i  p* ur*tt :a~ i a.mpajvJ io f ÎCni

OBIECT 2 -  Pod pietonal

Podul pietonal va fi adus la parametrii iniţiali de exploatare corespunzători la incarnarea cu 
oameni si vor prelungi durata de exploatare cu minim 10 de ani, cu condiţia realizării lucrărilor de 
întreţinere conform normelor in vigoare.

Prin expertiza tehnica se recomanda a se efectua lucrări de reparaţii la puntea existenta 
descrisa la soluţia 1 după cum urmeaza:

Page 7



Lucrări ia suprastructura

- Demontarea podinei;
- înlocuirea elementelor metalice degradate ale suprastructurii;
- Identificarea degradărilor îmbinărilor a tuturor elementelor metalice ale suprastructurii 

si refacerea acestora;
- Sablarea suprastructurii pana la luciu metalic;
- Inlocurea elementelor metalice degradate ale parapetului pietonal;
- Alinierea in plan vertical si orîzomtal a parapetului;
- Remontarea podinei si a elementelor de rigidiza re a acesteia (se vor folsii elementele 

de tabla striata care sunt intr-o stare buna si se vor inlocuii cele degradate ); 
Realizarea protectei anticorozive a tuturor elementelor suprastructurii;

Lucrări la infrastructura

refacerea sistemului rutier pe culee pe lungimea zidurilor întoarse;
- Realizarea de reparaţii la culee si pila cu mortare/betoane speciale;

Realizarea protectei anticorozive a suprafeţelor de fata văzută ale culeelor si pilei: 
pe culei se vor monta dispozitive de acoperire a rosturilor de dilatatie, cu 
caracteristicile de dilatatie (suflu) a grinzilor;

Lucrări racordar» cu terasamentele x :  *  r o >

racordarea platformei rampelor de acces la noile caracteristici ale podului''(lăţime, 
cotă roşie); / ■ - V\  ;;

- montarea de parapete pietonale pe zidurile intoarse ale culeelor;
completarea umpluturilor la rampe in vederea unei racordări corecte pod-rampe;/ 
profilarea taluzurilor malurilor in zona podului amonte si aval pe o lungime de minim
10,00m; ----------
pererea taluzurilor malurilor in zona podului amonte si aval pe o lungime de 3,00m; 
executarea de scări şi casiuri pe zona de racordare pod-rampe;

-

Lucrări in albie

lucrări de curatare de vegetaţie, profilare a albiei sub pod, in amonte si in aval;
- montarea de indicatoare de limitare tonaj (200kg/m2) specifice podurilor pietonale;

Pe timpul execuţiei lucrărilor la podul pietonal, circulaţia pietonala se va desfasura pe 
rute ocolitoare.

OBIECT 3 -Parcare

Parcarea va fi realizata conform planului de situaţie propus, pe amplasamentul spaţiului 

destinat parcărilor, conform cerinţei Beneficiarului.

Parcarea va fi realizata cu pavele inierbate, circulaţia in interiorul parcării va fi reglementata 

prin indicatoare rutiere si marcaje, locurile vor fi delimitate si marcate.

Parcarea va avea următoarea structura :

- Pavele inierbate
- 10 cm nisip compactat

. > ■'.tv ,- C SjLkASi*: n

Page 8



- 15 cm strat de fundaţie din balast conform SR EN 13242+A1

Parcarea va fi încadrata de borduri noi (20x25cm) aşezate pe o fundaţie de beton de 

ciment, vor fi executate cu o panta transversala avand valoarea de 1.0 % iar profilul longitudinal 

proiectat va urmări pe cat posibil profilul actual impus de teren, astfel incat sa se asigure dirijarea 

apelor meteorice spre zonele adiacente parcării. Cotele de nivel proiectate vor fi corelate cu 

zonele adiacente.

La adoptarea profil transversal tip s-a avut in vedere spaţiului disponibil in amplasament.

• Suprafaţa parcării va fi de 5746mp.

Transversal Tip Parcare

OBIECT 4 -  Amenajare spatii verzi si dotări cu echipamente

- Locuri de joaca pentru copii dotate cu ieagane, balansoare, castele si jocuri 
recreative ;

- Spatii pentru relaxare si socializare
- Amenajarea unei scene de teatru in aer liber
- Sistem de monitorizare video conectat la dispeceratul local
- Zone pentru picnic(delimitarea unor zone destinate acestor activitati)
- Mobilier urban: băncuţe si coşuri de gunoi

Refugi, copertine si structuri tridimensionale imbracate in vegetaţie 
Imprejmuri cu gard viu pentru

- Put de mare adâncime pentru apa potabila si menajera cu cămin tehnic îngropat
- Grupuri sanitare mobile racordate la reţeaua de canalizare 

Reţea de canalizare ape menajere
- Sistem de irigare cu sprinklere îngropate alimentate la reţeaua de apa a puţului
- Plantari de arbori -  diverse specii ornamentale adaptate conditilor climatice locale
- Amenajare lac

Page 9



Cesturile estimadve aie investiţiei

<Li.i Costurile estimate pentru realizarea investiţie!., cu luarea in considerare a costurfcr 
unor investiţii sim ilar

Costul total al investiţiei conform Devizului general este: 10,955.504,80 lei cu TVA, din care 

valoarea lucrărilor de C+M este de 6.846.544,91 lei cu TVA

1.1 ? Cesturile estimative de cpeiare pe durata de viata / a m o rtiza i a investiţiei
Nu este cazul

o. i  Pîincipetst incicatOM tei.r.îcr-eccnomici afe-snti Investiţie5

6.1.1 Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata in 
lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructîi-mcnlaj (C+WL), in conformitate cu 
devizul generai

Denumire Valoare (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)

LEI LEI LEI
TOTAJL GENERAL 9.216.411,26 1.739.093,55 ^ — 10.955.504,80

Din care C + M 5.753.399,08 1.093.145,83 6.846.544,91
/  6»" **V\

5.1.2 Indicatori minimali, respectiv indicatorori de performanta -  elemente fizice / 
capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii -  si, după caz, 
calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice în vigoare

❖  Capacitati (in unitatifizice): \

OBIECT 1 -  Alei pietonale __ ^

o Lucrări alei pietonale -  5117mp 

o Lucrări piste de biciclete -  1009mp 

OBIECT 2 -  Pod pietonal

o  lungime totala pod - 61,86 m 

o  lungime suprastructura pod - 61,80 m 

o număr deschideri - 2 

o lăţime transversala totala -1,50 m 

o clasa de incarcare - incarcare cu oameni 200 kg/mp 

OBIECT 3 -  Parcare

o Lucrări parcare -  5746mp

OBIECT 4 -  Amenajare spatii verzi si dotări cu echipamente

5.1.3 Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii , exprimata in luni.
Conform graficului de realizare a investiţiei propus durata de realizare a investiţiei este de 18

luni.

Page 10



Proiectant:
S.C. Road Construct SRL

Faza D.A.L.I.
Municipiul FAGARAS, Judeţul Braşov

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiţii, conform H.G. 907 / 29.11.2016
PARC

Integrare sociala prin dezvoltarea activitatilor 
cultural-educative si recreative in Municipiul Fagaras

Nr.
Crt

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
Valoare ( fara 

TVA)
TVA
19%

Valoare ( 
inclusiv TVA)

Lei Lei Lei
1 2 3 5 6

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului o.oc 0.0 D 0,00
1.2 Amenajarea terenului 61.566.3C 11.697,613 73.263,90
1.3 Amenajări pt. prot. mediului si aducerea la starea iniţiala 368.907,56 70.092,4: 438.999,99
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/prolectia utilităţilor 0,0C O.OC 0,00

Total Capitol 1 430.473,86 81.790,0: 512.263,89
CAPITOLUL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului / . . ■ o  .

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 579.831,93

/

110.168,07 690,000,00
Total Capitol 2 579.831,93 110.168,07 690.000,00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

f

3.1 Studii 20.500,00 3.895,00 24.395,00
3.1.1 Studii de teren 6.500,00 1.235,00 7.735,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 14.000,00 2.660,00 16.660,00
3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00

3.2
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri s i autorizaţii 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.3 Expertizare tehnica 5.000,00 950,00 5.950,00

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic ai 
clădirilor 0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 266.852,85 50.702,04 317.554,89
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3 Studiu de fezabilitate / documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 25.500,00 4.845,00 30.345,00

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor / 
acordurilor / autorizaţiilor 0.00 0,00 0,00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 231.352,85 43.957,04 275.309,89
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultantă 81.056,72 15.400,78 96.457,50

3.7.1 Managementul de proiect 64.250,00 12.207,50 76.457,50
3.7.2 Auditul financiar 16.806.72 3.193,28 20.000,00
3.8 Asistenta tehnica 100.069,82 19.013,27 119.083,09

3,8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 65.069,82 12.363,27 77.433,09
3.8.1.1 3e perioada de execuţie a lucrărilor 55.069,82 10.463,27 65.533,09

3.8.1.2 .;ontrol al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat 
n Construcţii 10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.8.2 Dirigentie de şantier 35.000,00 6.650,00 ^^4= 350,00
Total Capitol 3 483.479,39 91.861,09 *

//ţo * *



CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investiţia de baza

4.1 Construcţii si instalaţii 3.828.391,3' 727.394,3 5 4.555.785,71
4.1.1 Lucrări alei pietonale si parcare 2.069.205,7f 393.149,1 3 2.462.354,88
4.1.2 Lucrări pod pietonal 504.185,5' 95.795,2( 599.980,83
4.1.3 Amenajare lac 1.255.000,0C 238.450,0( 1.493.450,00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale

747.918,90 142.104,5£ 890.023,49

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj 0,00 0,0C 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 

montaj ş i echipamente de transport 0 ,00 0,00 0,00
4.5 Dotări 2.095.010,92 398.052,08 2.493.063,00
4.6 Active necorporale 0 ,00 0,00 0,00

Total Capitol 4 6.671.321,18 1.267.551,03 7.938.872,21
CAPITOLUL 5 
Alte cheltuieli

5.1 Organizare de şantier 166.783,03 31.688,78 198.471,81
5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 166.783,03 31.688,78 198.471.81
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 0,00 0,00 0,00
5,2 Comisioane, cote , taxe , costul c red itu lu i: 63.287,40 0 ,00 63.287,40

5.2.1 Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2 Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii pentru controlul 
calităţilor lucrărilor de construcţii 28.767.00 0,00 28.767,00

5.2.3
Cota aferentă Inspectoratului de Stal în Construcţii pentru controlul 
statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 
lucrărilor de construcţii 5.753,40 0,00 5.753,40

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 28.767,00 0,00 28.767,00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire / 
desfiinţare 0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 804.654,96 152.922,44 957.777,40
5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 16.379,50 3.112,11 19.491,61

Total Capitol 5 1.051.304,89 187.723,33 1.239.028,22
CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru darea in exploatare

6.1 3regatirea personalului de exploatare 0,00 0 ,00 0,00

6.2 ^robe tehnologice si teste 0,00 0 ,00 0,00
Total Capitol 6 0 ,00 0,00 0,00

T O T A L 9.216.411,26 1.739.093,55 10.955.504,80
din care: C + M /5.753.399.08 \  1.093.145,83 6.846.544,91

Data: 20.06.2018
întocmit Beneficiar / Investitor

tv«.
V 6


